(2) Petav. *De Trinit.* lib. VIII, cap. 5. 6. 7. Thomassin. *De Incarn.* lib. VI, q. c. 10. ad 20.

sanctificantem admittentes quam quae consistit in favore quodam Dei ac benevolentia juxta placita lutheranorum.

Neque pariter incusari pantheismi possunt quos in philosophia sectari delectat aut systema de ideis innatis, aut systema platonium aut malebranchianum (1). Quidquid porro de ejusmodi placitis philosophicis sit, quorum nostrum non est hic ferre iudicium, qui professi sumus ea nos haud spectare nisi quatenus relationem habent ad fidem, non possumus tamen eos non improbare, qui horum systematum obtentu vellent omnes existentiae Dei demonstrationes quae ex creaturis efficiuntur veluti *rationalisticas* eliminare (2). In quo isti aperte se opponunt, ut patet ex dictis, tum Scripturis, tum agendi rationi quam patres, et doctores hactenus tenuerunt. Hoc vere esset philosophiam cum theologia committere, imo cum sensu traditionali sacre totius antiquitatis, quod christiano philosopho mul-

(1) Cum nobis propositum sit eas tantum philosophicas doctrinas attingere quae absque fidei dispendio sustineri nequeant; hic ad rem nostram animadvertimus. 1. Doctrinam a non paucis etiam theologis olim praesertim defensam de aliquibus ideis humanae menti congenitis nil habere quod ne leviter quidem pantheismum reoleat; patres etiam quandoque Dei cognitionem *naturalem* dixerunt: etsi ipsorum loca commode explicari queant de facillima, ac veluti spontanea hujus notionis acquisitione, juxta s. Thomae expositionem. 2. Qui ideas saltem universales immediate a Deo ipso animae exhiberi defenderunt, aut unicam in mente hominis universalem ideam existere tuerentur, quae iustar ejusdem supremi luminis a Deo inditi ceteris ideis efformandis faciem veluti praebere, nil etiam cum pantheismo haberet commune. 3. Malebranchii de manu placitum, quodque etiam a Thomassinio jam fuerat defensum, quo res in ipso Deo nos videre contendit, scilicet in ideis ipsis archetypis Dei, si illae explicationes pra oculis habeantur quibus Malebranchius ipse suam mentem aperuit, ac praesertim eo sensu quo a Gerdilio fuit explanatum, pantheismo inane est, nec possumus effatum illud Cousinii non improbare, dum vocat Malebranchium *le spinosa chrétien*. Altamen magna certe cautela ac praecisione idearum opus est, ne qui tale systema sectantur pantheismo adytum aliquem aperiant. Certe Malebranchius nunquam docuit, quod nos absolute Dei substantiam; aut ipsam essentiam videamus; quinimo id a se repulit (Cf. Gerdili *Défense de Malebranche*, opp. tom. IV, p. 164.); quod tamen nonnulli recentiores sibi permittunt.